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V Ý Z K U M 
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Hrad Čabraď v dějinách Hontu 
VÁCLAV HANULIAK 

Ruiny hradu Čabraď sú s i tuované v oblasti Krupinskej planiny, k torá sa rozprestiera 
v južnej časti s t redného Slovenska. Cent rá lnou častou tohto pohoria pře téká rieka Litava, 
ktorá svojím h lbokým m e a n d r o v ý m údol ím bola podnetom k nasmerovaniu jednej z dvoch 
vetíev historicky známej komunikácie . O dóležitosti tejto cesty v 12.-13. stor. hovoria m n o h é 
donačné , no najma metačné listiny, v k torých je uvádzaná ako V i a magna. Táto strategicky 
dóležitá cesta prechádzala centrá lnou častou Uhorska a postupovala na sever k premon
strátskému kláš teru v Šahách (Kle in 1985, 3-39). Z tohto v ý z n a m n é h o bodu cesta postu
povala ďalej na sever parale lné dvoma smermi. Západnejš ia údo l ím rieky Krupinice a cca 
10 k m východnejš ie d ruhá cesta údol ím riečky Litavy. Obe vetvy museli p řekoná vař zv lně
ný reliéf Krupinskej planiny. Východná vetva historickej cesty mala možnos t včleni t sa do 
jej západného smerovania při obci Dobrá Niva , ktorú reprezentuje románská bazil ika a ruiny 
ranogo t ického hradu (Hanuliak 
1996, 443-452). 

V ý c h o d n á vetva, ktorej cie-
Ibm bol i najma severně oblasti 
Uhorska, resp. už susedného PoT-
ska, mohla si cestu z jednoduši t 
(skrátif), ob íden ím Zvolena, po
stupovat od Sásy na VígEaš a Zvo-
lenskú Slatinu, pokračujúc Zvo-
lenskou pahorkatinou popř i vý
znamných historických miestach, 
ako sú Zolná , Čer in , Poniky až 
k Slovenskej Eupči . 

Nasmerovanie stredovekej 
cesty do kaňonu Li tavy bol stra
tegicky dómyselne uvážený čin. 
V jednom z nespočetných mean-
drov Litavy, na skalnej vy výšeni -
ne v nadmorskej výške 320 m bol 
v s t ř e d o v ě k u na z a b e z p e č e n i e 
ochrany komunikačnej tepny vy
budovaný hrad. Poznatky o po-
čiatkoch výstavby hradu sú vef-
m i t o r z o v i t é . P r v é h i s t o r i c k y 
ověřené správy z oblasti severné-
ho Hontu sú z rokov 1246 a 1256, 
keď p a n o v n í k svojou d o n á c i o u 
m e n í vlastnické vztahy, čo m ó ž e 
nasvědčovat o jeho budúcich sta
v e b n ý c h a k t i v i t á c h ( M a r s i n a ^ . „ J . ^ , . . , 
, , , . . . , , , Obr. 1. Hrad Cabraď a archeologická lokalita Tabonsko, situačně 
1987, 375-376). Histor ické sprá- zamemnie. 
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vy v rokoch 1276 a 1285 už hovoria o konkrétnej stavbě hradu, ktorú uvádzajú ako „Cast rum 
Lytwa" , resp. ako „Haradnuk" . List ina z roku 1276 uvádza správců hradu comesa Derša 
z rodu Huntovcov. Uvedená listina s ignovaná panovníkom Ladislavom IV. K u m á n s k y m 
rieši p rob lém vlastnických vzťahov právě k dobudovanému hradu (Kubínyi 1888, 17-28). 
Hrad teda vo svojich počia tkoch niesol názov Litava podia uvedenej rieky. Začia tkom 14. 
stor. sa vojensky zmocni l hradu trenčiansky oligarcha Matúš Čák . O d tohto obdobia dlhý 
čas bol hrad v z lom stave. V listině z roku 1342 sa označuje ako „desola tum castrum L y -
tua" a v roku 1394 ako „Puz ta ly thwa" (Bakács 1971, 47^48). V časoch bojov o uhorský 
ťrón po smrti krála Albrechta v ý z n a m cesty k a ň o n o m a jej vojenské zabezpečenie získalo 
váčší význam. V polovici 15. stor. hradnú výšinu obsadili na dlhší čas Jiskrové vojská. 

Charakteristickou čr tou stratégov Jána Jiskru bolo rozširovanie opevnenej plochy zís
kaných pevnost í , ktoré bol i pre početnú vojenskú jazdu pri tesné. Klas ickým pr ík ladom 
zváčšovania opevnenej plochy hradu z tohto obdobia nachádzame na Spišskom hrade. Vojsko 
Jána Jiskru na celej p loché západného svahu Spišského hradu postavilo mohu tné opevně
me (srozmermi 285x115 m), ktoré sa kratšou stranou prípájalo k s t a r š i e m u opevneniu 
s t redného nádvoria . Vybudován ím tohto do lného hradu doš lo k celkovému zváčšeniu roz
lohy hradu viac ako t rojnásobné (F i a l a -Va la šek -Lukáč 1988, 443-452). 

Z tohto dóvodu Jiskrovci na Čabrad i opevnili j u ž n ú časř h radného vrchu, ktorá předsta
vovala pokračovanie chrbta h radného masívu s kótou 405 m n. m. Novovybudovaná opev
něná plocha s názvom Táborisko bola odrazom jej funkcie. Okrem celkového rozšírenia 
zástavby h radného vrchu pře Jiskrovcov zabezpečovala ochranu před m o ž n ý m obsadením 
strategickej kóty nepriaterom, ktoré z pohladu vyššej polohy ponúka lo výhodné ostrelbva-
nie hradu. S p o d o b n ý m d o d a t e č n ý m vylepšením strategických poloh sa s třetáváme i na 
ďalších hradoch, ako sú Slovenská Lupča , Likava , St rečno a Zvolen. Uniká tnym pr ík ladom 
rozširovania opevnenej plochy (ako súčasti vonkajš ieho opevnenia) a zároveň znásobenia 
bezpečnost i jeho centrálnej časti je lokalita Bašta v tesnom susedstve hradu Šášov (Hoššo 
1996, 7 ^ 7 ) . 

Opevnenie Tábor iska zabezpečovala dřevená palisáda, ktorá obopínala vrcholnú ploši
nu. Z ískané nálezy představuji! časovo j edno tný a typologicky ucelený súbor datovaný do 
1. pol . 15. stor. 

V roku 1461 Matěj Korvín na čele svojej a rmády vtiahol do Hontu, kde popři iných 
hradoch zaujal i hrad nad mendrom Litavy. V roku 1462 sa hrad uvádza už pod novým 
názvom Čabraď. Zmysel názvu nie je celkom jasný, podia jazykovedcov súvisí pravděpo
d o b n é s tu reckým slovom „caprak" , ktoré v časoch tureckých vojen preniklo do viacerých 
jazykov. V s lovenčině m á v ý z n a m ozdobnej př ikrývky na koňa. 

Před rokom 1467 Čabradský hrad sa dostal do držby rodiny Horváthovcov. O tom ako 
vyzeral, resp. z čoho pozostával ešte před veFkými s tavebnými úpravami z čias Bakócza 
a Koháryho , sa dozvedáme z majetkovoprávnej listiny z roku 1476, keď sa hradné panstvo 
spolu s hradom stali p ř e d m ě t e m derby feudálnej rodiny Horváthovcov. ŠFachtická rodina 
mala okrem Čabraďa v d ržbě i majetky v Chorvatsku, a to hradné panstvo Kamenin (Ko
vář) a pevnós tku Kuštarovac. 

Z j ednot l ivých majetkovoprávnych údajov v listině m ó ž e m e predložif akýsi sumář ob-
jektov nachádzajúcich sa vo vnútornej zás tavbě opevnenia hradu. Najvýznamnejš ím cen-
trá lnym objektem hradu podra popisu bola obytná veza po podlaž iach hor izontá lně rozdě
lená medzi uvedených majitelbv. O spo ločnom užívaní věže oboma rodinami hovoří údaj 
o f inančných nák ladoch na opravu střechy, na k te rých sa podiefali spoločne. Po obvode 
opevnenia bol i rozmies tnené štyri bašty, k te rých spodné , ús t redné priestory slúžili ako 
zbrojnica, vyhňa , pekáren a stajňa. V interiéri h radného opevnenia sa v tom čase nachá-
dzala i budova hradnej sýpky a h radná fara so samostatnou miestnostou (Ratkoš 1958,95-
96). Plošný rozsah hradu z 2. polovice 15. stor. pok ládáme za jeho historické j ád ro . 

Vellcá s tavebná č innos t na hrade nastává po roku 1511, keď sa jeho vlas tníkom stává 
arcibiskup Tomáš Bakócz . Dokladom stavebných aktivit nového majitera je v li teratuře 
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Obr. 2. Ruiny hradu Čabraď z vtáčej perspektivy. Foto: V. Hanuliak. 

Obr. 3. SltuaCný náčrt Čabradskébo hradu s okolím od Nicota Anglela zo závěru 16. storoíla. 
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uvádzaný nápis na S V baště : Tomas Bakocz de Erdewd Cardinalis Strigoniensis Hoc Pro-
pugnaculum Extruendum curavit M C C C C C X X . Táto stavebná etapa okrem rozšírenia obyt-
nej zástavby měni la i dispozíciu hradu o nové obranné prvky. Napriek tomu, že hrad do 
konca 16. stor. viackrát změni l svojho majitefa p ředpokládáme, že fažisko s tavebných úprav 
v 16. stor. sa udialo ešte v jeho prvej štvrt ine, za uvedeného arcibiskupa Bakócza (Bakács 
1971, 47-18). 

Unikátnym dokladom pre archeologa i architekta je pódorysná schéma hradu od N i c o l a 
Angie la vyhotovená okolo roku 1580. Umožňuje vytvorif dokonalú představu o architekto-
nickej objemovej skladbě hradu. Pódorysný plán je zároveň pokusom o výškopisné zobra-
zenie situovania v danom členi tom reliéfe (Maggiorotti 1936, 84, 328). 

Akútne osmanské nebezpečens tvo v 2. polovici 16. stor. nutilo Habsburgovcov neod
kladné riešif p rob lém ochrany j u ž n ý c h hraníc Uhorska. Nečakané ví íazstvo osmanských 
oddielov pri hontianskej dedine Pláštovce, vzdialenej sotva 20 k m od hradu Čabraď, vytvo
řilo pře Turkov h lboké predpolie k ďalšiemu postupu do severných oblast í Uhorska. Jedi
nou překážkou pre turecké oddiely bol i len hrady a měs tské opevnenia, kde sa sústreďovali 
váčšie posádky obrancov (Kopčan-Kra jčovičová 1983, 209). 

V roku 1584 Viedeň z obavy neudržania hradu Čabraď ako vojenského oporného bodu 
p řed s t á l ý m t lakom t u r e c k ý c h vojsk u v a ž o v a l a nad m o ž n o s f o u hrad zbúraf. N o už 
v nasledujúcom roku 1585 dochádza k poslednej velTcej přes tavbě, ktorú viedol taliansky 
staviter G i u l i o Ferrari. Přestavbou na p ře lome 16. a 17. stor. Čabraď sa stává v ý zn amn o u 
renesančnou pevnostou, ktorá odolala vojenskému náporu Turkov ( M a t u n á k l 9 8 3 , 27-147, 
149-214). 

Ferrariho renesančně dobudovanie hradu m ó ž e m e aj keď len v h rubých rysoch pozná-
vaf porovnáním so zobrazením hradu od Nico la Angie la (Bakóczova přestavba z 1. třetiny 
16. stor. a s pos ledným zameran ím z 19. stor., dokresrujúcim pos ledně barokové úpravy 
hradu (Kónyoki 1905, 227-229). Pravděpodobné až v samom závěre 16. a na začia tku 
17. stor.) bol i real izované nás ledovně stavebné úpravy: 
- vybudovanie prvej brány v nadváznost i na h lbokú obrannú priekopu so s t ředovým pil ie-

rom 
- prebudovanie druhej brány v št í tovom opevnění s britom a s oby tným z á z e m í m 
- prebudovanie obytnej věže na útočistnú 
- prebudovanie okien horných poschod í na dělové strielne 
- prebudovanie vnú torného opevnenia j u ž n e od věže na mohu tný bastion 
- premiestnenie cisterny zo zaniknutého v n ú t o m é h o nádvoria do S V časti ho rného nádvo-

ria. 
V roku 1622 hrad za vojenské zásluhy vo vojně s Turkami prechádza z rúk Il lešházyov-

cov do držby Petra Koháryho . V tom čase hrad už nebol vystavený bezpros t řednému turec
kému nebezpečenstvu. Maji tel ia hradu Koháryovci , v e m í spojenci cisárskej Viedne bol i 
nepri ja teM pře odbojnú protestantský uhorskú šfachtu. Čabradský hrad sa preto stával 
čas tým terčom vojenských kuruckých tažení , najma za Frant iška Rákoc iho v roku 1708, 
keď bol vážnejšie poškodený. 

V 18. stor. hrad začínal strácať význam v dosledku zmien komunikačných pomerov. 
Cesta dolinou Litavy stratila svoju dóležitosf a t ým sa hrad dostal do ústrania. Keď Ondřej 
Jozef Koháry dal v rokoch 1744-1750 postavif kaštieF vo Svátom Antone, kam preniesol aj 
sídlo centrálnej správy rodových majetkov, starý hrad na konci 18. stor. a zač ia tkom 19. stor. 
plni l už len funkciu le tného sídla s pofovným revírom Koháryovcov. Pos ledný majitel" hra
du z rodu Koháry - František Jozef Anton Koháry převážné žil na c isárskom viedenskom 
dvore. Doteraz nie je objasněné, prečo dal v roku 1812 tento pos ledný majitef hrad vypálif. 
Romant ická olejomalba datovaná k roku 1804 je pře nás pos l edným dokladom o hrade 
pred n ič ivým požiarom. 

V snahe zachráni t středověku pamiatku bolo už v roku 1825 vyvíjané úsilie hrad rekon
struovat. Dokladom toho je perokresba M a x a Petrasa - Návrh na rekonštrukciu hradu (dnes 
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Obr. 6. Prvá a druhá hrádná brána s dělovou baštou. Zaměnil A . Loydl. 
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v zbierkach Slovenského banského muzea - Galér ie Jozefa Kollára v Banskej Št iavnici) . 
Předst ihový archeologický výskům architektonicko-historickej pamiatky Cabradského 

hradu v rokoch 1997-1998 sa sústreďoval na priestor p rvých dvoch vs tupných brán, na 
ktorých v súčasnost i prebiehajú sanačné práce s tavebného charakteru. Priestor vnú to rného 
zabrania prvej brány bol prezentovaný róznorodou i časovo širokou škálou nálezov z vrstiev, 
ktoré mali evidentně stopy mladš ích zásahov až po skalné podložie . Z tohto d ó v o d u j e isté, 
že póvodná stratigrafia terénu bola porušená vybudován ím prvej vstupnej brány a jej opev-
nenia v 17. až v 18. stor. Z í skané archeologické nálezy m ó ž e m e zařadi t už iba na základe 
typologických kritérií . Sekundárnu pozíciu nálezov dokładaj ú fragmenty lužickej kultury 
z obdobia mladšej doby bronzovej, z ískané už v prvej povrchovej vrstvě a g lazované frag
menty z nádob a kachl íc v spodných vrstvách na skalnom podloží . 

Při odst raňovaní náletovej vegetácie z priestorov d ruhého zabrania, resp. do lného ná-

Obr. 8. Čabmdský Vrbovok-Táborisko. Hroty stříd z opevnenej polohy. Kreslila M . Severínyovů. 
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Obr. 9. Čabradský Vrbovok-Táborisko. Kovový inventář z opevnenej polohy. Kreslila 
M . Severínyová. 

dvoria bol z ískaný váčší súbor nálezov, ktoré tvořili okrem róznorodej keramiky i torza 
komorových kachl íc s reliéfnou (stylizovanou figurálnou i rastlinnou) výzdobou. Získané 
nálezy z povrchových vrstiev sú produktom splachovej vrstvy z hornej (severnej) časti dol-
n é h o nádvor ia . Ďa lš ie z e m n é p ráce sa sústredil i na ods t raňovanie zásypových vrstiev 
v obytnej časti komplexu druhej hradnej brány. Preboren ím stropu a nás lednou deštrukciou 
obvodových stien doš lo v p ř í zemí obytnej časti k nakopeniu zásypového k u ř e t e až do výš
ky 3,5 m. U ž vo vrchnej deštrukčnej vrstvě (v sekundárne j , resp. terciálnej polohe) sa na-
chádza běžná užitková keramika zo 17.-18. stor. P ředpokládáme, že tieto nálezy sa dostali 
do pr ízemnej miestnosti p reboren ím stropu z vyšš ieho podlažia při požiari v roku 1812. 
Boha té zas túpenie nálezov představovala vrstva tesne nad podlahou pr ízemnej obytnej 
miestnosti. Okrem kovaní dveř í a okien naš lo sa ve lké zas túpenie terčovitých 6-uholníko-
vých skiel s o lovenými obrubami. Popři bežnej úžitkovej keramike bola zas túpená široká 
škála skleněných íTašiek (f lakónov), keramických fajok a nožov. Uniká tnym ná lezom bola 
bronzová zášt i tná pr iečka šable datovaná do 1. třetiny 18. stor. V S Z nároží interiéru obytnej 
miestnosti bol odkrytý sokel kachlovej pece s rozmermi 190x230 cm. V spodných vrstvách 
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deštrukcie (v obytnej miestnosti) bol i objavené torza i ce lé kusy komorových kachl íc . Če l 
né steny so zeleno-žl tou glazurou bol i h ladké, bez reliéfu. Odkry tý interiér obytnej časti 
druhej brány poskytol časovo p o m ě r n é ucelený súbor nálezov, ktorý rámcovo datujeme do 
závěru 17. stor., no najma do 18. stor. (Hanuliak 2003). 

Předstihový archeologický výskům a nás ledné sanačné práce , ktoré riadi a f inančně 
zabezpečuje terajší vlastník a správca Obec Čabradský Vrbovok, sú v e l k ý m pozi t ívom při 
objasňovaní regionálnych dejín a zároveň nutnou ochranou a budúcou prezentáciou histo-
ricko-architektonickej perly Hontu - Čabradského hradu. 
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Zusammenfassung 

Burg Čabraď in der Geschichte von Hont 

Die architektonischen Reste der Burgruine Čabraď befinden sich nicht weit von der Gemeinde 
Čabradský Vrbovok, die dieses historische Objekt besitzt und verwaltet. 

Die Burg ist auf einer Felsenerhöhung in der Seehöhe von 320 m an der Riffkante eines der zahlreichen 
Mäander des Flusses Litava situiert. Die Burg wurde aufgebaut, um die Kommunikation zu schützen, die 
wir mit dem bereits im 12. Jh. erwähnten historischen Weg Via magna in Zusammenhang bringen. 

Die Anfange ihres Aufbaus legen wir zum J. 1256, als der Herrscher deswegen die Besitztausche auf 
diesem Gebiet löste. Die historische Nachricht aus dem J. 1276 fuhrt bereits den Verwalter der Burg den 
Comes DerSo aus dem Geschlecht Huntovci an. In ihren Anfangen trug die Burg den Namen Litava nach 
dem angeführten Fluss. 

Wegen ihrer bedeutsamen strategischen Lage war die Burg das Ziel mancher Feldzüge, die 
selbstverständlich an der Fuktionsfähigkeit ihrer Objekte Spuren ließen. In der Urkunde aus dem J. 1342 
schreibt man also vom „desolatum Castrum Lytua" und im Jahre 1394 spricht man von „Puztalythwa". 
Gegen Hälfte des 15. Jhs. besetzten die Anhöhe mit der Burg für eine längere Zeit die Truppen von Jiskra, 
sie befestigten wegen der Gesamtverteidigung auch den Südteil des Burgberges. Seit der Zeit nennt man 
diese Lage „Táborisko". Im Jahre 1461 besetzte die Burg Matthias Corvinus. 

Für die historische Archäologie ist die gütterrechtliche Urkunde aus dem Jahre 1476 wichtig, die die 
Teilung der Burg unter die Mitglieder der feudalen Familie Honrath löst. Diese Urkunde beschreibt sehr 
genau einzelne Objekte und deswegen kennen wir die ganze Zusammensetzung des historischen Burgkems. 
Im 16. Jh. wuchs der osmanische Druck auf die südliche Grenze Ungarns, die Burg Čabraď wurde zum 
wichtigen militärischen Stutzpunkt. Gegen Ende des 16. und in der Hälfte des 17. Jhs. gewann die Burg 
ihre endgültige Gestalt - alle Objekte einschl. Tore, Palas und Wohnturms wurden den Militär- und 
Verteidigungszwecken untergeordnet Diese Bauarbeiten führte im 16. Jh. der italienische Baumeister 
Giulio Ferrari. Die Burg hielt auch in folgenden Unruhen in der Zeit der Ständeaufstände stand, weil ihre 
Besitzer, Familie Koháry, Anhänger des kaiserlichen Hofs in Wien waren. Im 18. Jh. fing die Burg infolge 
der Änderung der Verkehrssituation an, an der Bedeutung zu verlieren. Der letzte Besitzer František Jozef 
Anton Koháry ließ die Burg im J. 1812 niederbrennen. Die Familie Koháry siedelte in der Zeit bereits im 
Schloss in Svatý Anton. 
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Abbi ldungen: 
1. Burg CabracT und die archäologische Lokalität Täborisko, Situation. 
2. Ruine der Burg CabracT aus der Vogelperspektive. Foto: V. Hanuliak. 
3. Burg Cabrad1 mit der Umgebung, Skizze von Nicolo Angiel aus dem Ende des 16. Jhs. 
4. Grundriss der Burg von J. Könyöki aus dem Ende des 19. Jhs. 
5. Das zweite Tor mit der Wohnbebauung, Ansicht vom Norden. Foto: V. Hanuliak. 
6. Das erste und das zweite Burgtor mit dem Kanonenbollwerk. Peilung: A. Loydl. 
7. Die entdeckten Reste eines Kachelofens - Interieur im Wohnteil des zweiten Eingangstors. Foto 

V. Hanuliak. 
8. Cabradsky Vrbovok-Täborisko. Pfeilspitzen aus der befestigten Lage. Zeichnung M. Severfnyovä. 
9. Cabradsky Vrbovok-Täborisko. Das metallene Inventar aus der befestigten Lage. Zeichnung M Severi

nyovä. 
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